北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

北京交通大学—经济管理学院—资产评估

一、主旨：

003经济管理学院 025600资产评估

【研究方向】(01)价值评估 (02)金融评估

【就业方向】各类常规资产的评估工作，包括房屋建筑物的价值评估、土地价 值评估、机

电设备价值评估及整体企业价值评估。中小型企业财务会计工作及资产管理工作。金融、保

险、拍卖等行业的资产评估管理工作。

二、投考简介：

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 山东财经大学 11 A 西安交通大学

2 A++ 人民大学 12 A 湖南大学

3 A++ 西南财经大学 13 A 中南财经政法大学

4 A++ 上海财经大学 14 A 清华大学

5 A+ 北京大学 15 A 武汉大学

6 A+ 厦门大学 16 A 暨南大学

7 A+ 复旦大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 对外经济贸易大学 18 B+ 上海经贸大学

9 A 南开大学 19 B+ 中山大学

10 A 东北财经大学 20 B+ 苏州大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

资产评估经济管理

学院

025600资

产评估

101思想政

治理论
204英语二 303数三

436资产评

估专业基

础

三、参考书目

初试参考书目

《经济法》 经济科学出版社（2013年全国注册资产评估师考试用书） 全国注册资产评估

师考试用书编写组；

《财务会计》 经济科学出版社（2013年全国注册资产评估师考试用书） 全国注册资产评

估师考试用书编写组

复试参考书目

《资产评估学教程》 （第 2版），清华大学出版社、北京交通大学出版社，2014年，肖翔、

何琳主编.

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%9C%BA%E7%94%B5%E8%AE%BE%E5%A4%87&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3n179uAf4rj6kPjcdPj0z0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En163nWD1n1b3
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%9C%BA%E7%94%B5%E8%AE%BE%E5%A4%87&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3n179uAf4rj6kPjcdPj0z0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En163nWD1n1b3
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%BC%81%E4%B8%9A%E4%BB%B7%E5%80%BC%E8%AF%84%E4%BC%B0&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3n179uAf4rj6kPjcdPj0z0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En163nWD1n1b3

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

四．三年报录比

年份 复试人数 录取人数 保研人数

2016 —— 10 5

2015 —— 14 ——

2014 —— 15 ——

五、复试分数线

年度
对外公布初试分数线

总分 英 政 303 436

2014 337 45 45 68 68

2015 330 45 45 68 68

2016 350 45 45 68 68

六、复试情况（2016年）

★复试的内容及考核方式

复试由专业课考试、外语听力和综合面试（含外语口语测试）组成。外语听力和口语测试成
绩均计入复试成绩。复试考生均应按学院规定时间参加复试。

1、专业课笔试

考试方式为闭卷，时间120分钟。

2、外语听力

考试时间30分钟。

3、综合面试

综合面试由外语口语和综合能力面试两部分组成。

（1）口语测试

口语测试应包含考生本人自述和专家组提问部分，主要考察考生的口语水平及反应能力。

（2）综合能力面试

综合能力面试主要测试考生的专业及综合素质和能力，其中专业素质和能力主要有：大学阶
段学习情况及成绩；全面考核考生对本学科（专业）理论知识和应用技能掌握程度，利用所
学理论发现、分析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解以及在本专业领域发展的潜
力；创新精神和创新能力。综合素质和能力主要考查学生的：思想政治素质和道德品质；本
学科（专业）以外的学习、科研、社会实践（学生工作、社团活动、志愿服务等）或实际工
作表现等方面的情况；事业心、责任感、纪律性（遵纪守法）、协作性和心理健康情况；人
文素养；举止、表达和礼仪等。

4、加试

以同等学力参加复试的考生、成人教育应届本科毕业生、复试时尚未取得本科毕业证书的自
考和网络教育考生，须加试两门与报考专业相关的大学本科主干课程。加试科目不得与初试
科目相同，难易程度应严格按本科教学大纲的要求掌握。考试时间每门为3小时，试卷满分
为100分。考试方式为闭卷。

★复试成绩的计算

1、复试成绩由专业课考试成绩、外语听力成绩和综合面试成绩三部分组成，综合面试成绩

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

包括口语面试部分成绩和综合能力部分成绩，综合能力考核内容主要包括学科专业水平、专
业外语阅读能力、实践能力、创新能力及思想品德表现等五部分。

2、除工商管理、公共管理、工程管理、会计、审计这几类专业学位以外，其余专业复试满
分为350分。其中专业课考试部分满分为150分，外语听力满分为50分；综合面试部分满分为
150分。工商管理、公共管理、工程管理、会计、审计这几类专业学位复试分值构成见经管
学院复试录取办法。

七、学制、学费、奖学金

1、学制：3 年

2、学费：8000元/生·学年

3、奖学金：

等级 比例 奖励标准（元/生年）

国家奖学金 40%

（其中国家奖学金按照国家当

年下达的指标确定）

20000

一等学业奖学金 12000

二等学业奖学金 30% 8000

三等学业奖学金 30% 2000